30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 229/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/374740;
CONSIDERANDO que a servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA COS-
TA encontra-se afastada em virtude da instauração do processo de Apo-
sentadoria através do nº 2021/371821.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5173930/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgi-
ca, 210 (Duzentos e dez) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no
período de 12/04/2021 a 07/11/2021, referente aos triênios 07/11/2005
a 06/11/2008; 07/11/2008 a 06/11/2011; 07/11/2011 a 06/11/2014 e
07/11/2014 a 06/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 645069

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 230/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação de Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora MARILENE RIBEIRO PORTILHO, Id. Funcional nº 57197913/1,
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, lotada
na Coordenação de Saúde do Trabalhador -CSAT, no período de 31/03/2021
a 26/09/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 31 de Março de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 231/2021-CAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação de Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora CAROLINE FRANCO FERREIRA DE ALENCAR, Id. Funcional nº
5955636/1, Servidora em regime de contrato temporário, Enfermeira, lo-
tada na Gerência de Gestão de Pessoas -GESP, no período de 29/03/2021
a 24/09/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 29 de Março de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 645054

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna
público data da licitação em referência, no dia 27/04/2021 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objetoa Aquisição de equipamen-
to médico hospitalar (dispositivo automático para biopsia de mama) para
atender a Fundação Santa Casa de Misericórdia, conforme as especifica-
ções contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de abril de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 644928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE0491
Valor: R$ 7.200,00
Data: 09/04/2021
Objeto: aquisição do material de consumo - umidificador em plástico s/
extensão para o², 250 ml.
Processo PAE Nº 2021/289489
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recurso:
0349008725, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República nº1525, Bairro Centro, Santa Izabel/PA,
CEP.68.790-000, telefone: (91) 3014-7418 / 3263-4563
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 645148

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 240/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de abril de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora, ELIZABETE KEIKO TAKAHASHI, por todo o empenho
e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 09 de abril de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 644683
P o r t a r i a nº. 241/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de abril de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora, MARIA DALVA DA SILVA CARVALHO, por todo o
empenho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 09 de abril de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 644684

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021
OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE ROUPA DE SERVIÇOS DE SAÚDE (LA-
VANDERIA HOSPITALAR), NAS DEPENDÊNCIAS DA CONTRATADA, ENVOL-
VENDO O PROCESSAMENTO DE ROUPAS E TECIDOS EM GERAL EM TODAS
AS SUAS ETAPAS, DESDE SUA UTILIZAÇÃO ATÉ SEU RETORNO EM IDEAIS
CONDIÇÕES DE REUSO, SOB SITUAÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADE-
QUADAS, de acordo com as normas que regulamentam a prestação destes
serviços, para atender as necessidades desta FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/04/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)